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Inledning 

 

Det här liknar inte någonting som vanligen förknippas med svamp. 

Den har ingen hatt. 

Den har ingen fot. 

Det är ingen skivling, och ingen sopp eller någon murkla, 

ej heller en fingersvamp eller tryffel. 

Det är en ticka, men långt från den vanliga ätliga och goda 

fårtickan som nog de flesta känner till. 

Också i utseende långt från de vanliga fnöskticka, björkticka, 

klibbticka som växer med stora hattar på olika trädslag. 

Den här ser ut som en av eld (åsknedslag) oformligt bränd svart klump, som ofta sitter på 

björkstammar. Det är nog inte alla som känner till att detta är orsakat av en ganska vanlig 

svamp. Fruktkroppen som man sällan ser växer resupinat under barken. 

SPRÄNGTICKAN.                                                                  
                                                                                     
Sammanfattning  
 

De svarta hårda knölarna på björkstammar har nog många sett. Det är parasitsvampen 

sprängticka, Inonotus obliquus som har angripit trädet, bildat knölarna och till sist efter många 

år tagit död på trädet. Fruktkroppen växer resupinat närmast veden och spränger slutligen bort 

barken och sprider sina sporer. Av den murkna veden på det döda trädet hämtar taltrasten 

material till sitt bo. De svarta knölarna går att färga garn med. Också inom folkmedicin, 

främst i Ryssland och Sibirien har man ända sedan 1500-talet använt sig av sprängtickans 

sterila svarta knölar under namnet chaga som medel mot bl.a cancer. Det går idag att köpa 

chaga receptfritt på apotek i Ryssland. Således går det alltså att använda denna parasitsvamp 

också till någonting nyttigt.                                                                             

                                                                     

1. 

Syfte 

 

Projektet med sprängtickan är ett försök att ta reda på mera fakta  

kring denna svamp. Jag kommer att undersöka något om dess skadeverkan på skogen, 

att använda svampen till att färga garn med, och dess användning som medicin. För att få svar 

på mina frågor kommer jag att söka i litteraturen, på internet, prata med berörda personer, 

egna undersökningar och iakttagelser. Förutom redovisning i text använder jag mig av eget 

bildmaterial och fysiskt påtagligt material. 

 

2. 

Presentation  

 

Här kommer jag att beskriva svampen, indelning i klasser och familj, svampens namn på olika 

språk. Hur den ser ut hur den luktar hur den smakar. Jag har tittat efter på vilka träd den   

växer, var man kan hitta den och om det finns förväxlingssvampar.                                                            
  

Inonotus obliquus, släktnamnet kommer från grekiskan. Inos betyder kraft, styrka och andra 

ledet notus betyder baksida, rygg. Obliquus är latin och betyder sned, skev. (Raoul Iseberg 
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2003) 

Svenska: Sprängticka, kallas även kräftticka. 

Norska: Kreftkjuke 

Danska: Brike-speljeporesvamp 

Finska: Pakurikääpä 

Tyska: Schifer schillerporling 

USA: Chaga 

Ryska:                                                      ʯʘʛʘ (kyrilliska alfabetet) 
(Raul Iseberg 2003)  
Sprängtickan är vanlig i områden med björkskog. Den finns i stora delar av Europa, Sverige 

och övriga norden Ryssland, Sibirien, Asien och Nordamerika. Ovanlig i England och efter 

Europas västkust. (L. Ryvarden och R.L Gilbertson 1993) 

 

2.1 

Indelning i klasser 

 

Rike:  Eukaryota 

Underrike: Fungii 

Division: Basidiomycota 

Klass: Hymenomycetes 

Underklass: Homobasidiomycetes 

Ordning: Hymenochaetales 

Familj:                                                               Hymenochaetacea                               

Släkte:                                                       Inonotus 

Art: Inonotus Obliquus 

Svenskt namn:                                Sprängticka 

 

2.2 

Utseende, uppbyggnad 

 

Det är lätt att känna igen en sprängticka, men det man vanligen ser är inte svampens 

fruktkropp utan dess verkningar på värdträdet. Det är de svarta hårda knölarna som kan bli 

upp till en halv meter stora. Ibland flera på samma träd, jag har hittat upp till sju stycken på 

samma björk från roten upp på stammen och på grenarna. Inuti är de här knölarna ljust 

kanelbruna med vita fläckar.  Den svarta ytan är hård och spröd, längre in mot stammen är 

den mjukare och något seg. Torkad är hela knölen spröd och lätt att smula sönder t.ex i en 

mortel. Den smakar inget speciellt, som att tugga på en träbit, känns något korkartat. Luktar 

svagt murken lövved Det här gäller den sterila synliga delen av sprängtickan. (egna 

iakttagelser) 

Svampens fruktkropp som växer resupinat närmast veden är några dm stor. De ofta skimrande 

gulbruna till mörkt rödbruna porerna är kantiga utdragna och varierar i storlek (3-8 per mm). 

Totalt blir sprängtickans fruktkropp bara några mm tjock. Då svampköttet är dåligt utvecklat 

består den fertila fruktkroppen till största delen av rör. ( Dan Olofsson 1996) 

 

2.3 

Ekologi biotop 
 

Sprängtickan är en mycket aggressiv parasit på levande träd. Den förekommer främst på björk 

(94 %) och på al (6 %), sällsynt på andra lövträd. (Dan Olofsson 1996). 
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I mina hemtrakter har jag på björk hittat många lokaler med kollekter av sprängticka. Den 

verkar förekomma vanligast i något fuktiga områden/sumpskog, men jag har också hittat den 

på bergssluttning men enstaka björkar insprängda mellan tall och gran. Jag har funnit stor 

variation på björkarnas ålder och grovlek. På gråal har jag hittat tre lokaler på ganska klena 

stammar, samt funnit den p¬ ek????, en lokal. Citat òi anslutning till det fertila stadiet 

påträffas ibland tvåfärgsticka, Gloeporus dichrousò,( Dan Olofsson 1996) 

 

 

 
  

Sprängticka. Inonotus obliquus på ek??? Diskussion. 

 

 

 
  

Sprängticka Inonotus obliquus på gråal 
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2.4 

Biologi 

 

 

Sprängtickan har två stadium, ett sterilt (det som man oftast ser) och ett fertilt (närmast 

veden). Svampen får fäste i värdträdet via olika skador som går in till veden. Tecken på att ett 

träd blivit angripet av sprängticka är just de svarta sterila knölarna som beskrivits i 2.2 

Inuti trädet bildas röta, trädet dör och bryts så småningom av. På det döda trädet bildas så de 

fertila fruktkropparna under barken närmast veden sommar och höst. Till slut sprängs barken 

loss och det blir möjligt för sporerna att sprida sig. (Asko Lehtijärvi 2007). 

Det är alltså sällan som man ser sprängtickans fruktkropp 

 

 
 

Barken portsprängd och rester av gammal fruktkropp. 

  

 
 

Gammal fruktkropp och porlager, nästan uppätet av larver. Sprängtickgnagare? (SLU 

2006) 
 

 

 

 


